Приказ Департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области от 16 марта 2023 г. N 27-п "О

04.04.2023 Система ГАРАНТ 1/3

Приказ Департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области от 16 марта
2023 г. N 27-п "О внесении изменений в приказ от 20 января 2021 года N 3-П "Об утверждении
Порядка реализации и учета социальных транспортных карт и проезда по ним отдельных

категорий граждан, постоянно проживающих в Брянской области, для проезда во всех видах
городского пассажирского транспорта (кроме легкового такси) и в автомобильном транспорте

(кроме легкового такси) общего пользования по маршрутам регулярных перевозок по
регулируемым тарифам на территории Брянской области"

В связи с внесением изменения в Федеральный закон от 12.01.1995 г. N 5-ФЗ "О ветеранах",
приказываю:

1. Внести в Перечень отдельных категорий граждан, постоянно проживающих в Брянской
области, осуществляющих операции по социальной транспортной карте для проезда во всех видах
городского пассажирского транспорта (кроме легкового такси) и в автомобильном транспорте
(кроме легкового такси) общего пользования по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым
тарифам на территории Брянской области (далее - Перечень), утвержденный приказом
департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области от 20 января 2021 г. N 3-П
"Об утверждении Порядка реализации и учета социальных транспортных карт и проезда по ним
отдельных категорий граждан, постоянно проживающих в Брянской области, для проезда во всех
видах городского пассажирского транспорта (кроме легкового такси) и в автомобильном транспорте
(кроме легкового такси) общего пользования по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым
тарифам на территории Брянской области", следующие изменения:

1.1. Пункт 3 Перечня изложить в следующей редакции:
"3. Меры социальной поддержки, предоставляемые инвалидам боевых действий,

распространяются на военнослужащих и лиц рядового и начальствующего состава органов
внутренних дел, войск национальной гвардии, Государственной противопожарной службы,
учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения
Российской Федерации, прокуроров и следователей органов прокуратуры Российской Федерации,
сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, ставших инвалидами вследствие
ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы
(служебных обязанностей) (п. 3 ст. 14 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах")".

1.2. Пункт 7 Перечня изложить в следующей редакции:
"7. Ветераны боевых действий из числа:
1) военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), военнообязанные,

призванные на военные сборы, лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел,
войск национальной гвардии и органов государственной безопасности, работники указанных
органов, работники Министерства обороны СССР и работники Министерства обороны Российской
Федерации, сотрудники учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов
принудительного исполнения Российской Федерации, направленные в другие государства
органами государственной власти СССР, органами государственной власти Российской Федерации
и принимавшие участие в боевых действиях при исполнении служебных обязанностей в этих
государствах, а также принимавшие участие в соответствии с решениями органов государственной
власти Российской Федерации в боевых действиях на территории Российской Федерации (п.п. 1
п. 1 ст. 3 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах");

1.1) военнослужащие органов федеральной службы безопасности, в том числе уволенные в
запас (отставку), выполнявшие задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию

Приказ Департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области от 16 марта 2023 г. N 27-п "О

04.04.2023 Система ГАРАНТ 2/3

Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,
прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года (п.п.1
п. 1 ст. 3 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах").

2) военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), лица рядового и
начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной безопасности, лица,
участвовавшие в операциях при выполнении правительственных боевых заданий по
разминированию территорий и объектов на территории СССР и территориях других государств в
период с 10 мая 1945 года по 31 декабря 1951 года, в том числе в операциях по боевому тралению в
период с 10 мая 1945 года по 31 декабря 1957 года (п.п. 2 п. 1 ст. 3 Федерального закона от
12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах");

2.1) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов исполнительной власти
Республики Дагестан участие в боевых действиях в составе отрядов самообороны Республики
Дагестан в период с августа по сентябрь 1999 года в ходе контртеррористических операций на
территории Республики Дагестан (п.п. 2.1 п. ст. 3 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О
ветеранах");

2.2) лица, поступившие в созданные по решению органов государственной власти
Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской
области с 30 сентября 2022 года (пп. 2.2 введен Федеральным законом от 21.11.2022 N 450-ФЗ);

3) военнослужащие автомобильных батальонов, направлявшиеся в Афганистан в период
ведения там боевых действий для доставки грузов (пп. 3 п. 1 ст. 3 Федерального закона от
12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах");

4) военнослужащие летного состава, совершавшие с территории СССР вылеты на боевые
задания в Афганистан в период ведения там боевых действий (пп. 4 п. 1 ст. 3 Федерального закона
от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах").

5) прокуроры и следователи органов прокуратуры Российской Федерации, исполнявшие
свои служебные обязанности в соответствии с решениями органов прокуратуры Российской
Федерации в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней
территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, с декабря 1994
года по декабрь 1996 года, прокуроры и следователи органов прокуратуры Российской Федерации,
сотрудники Следственного комитета Российской Федерации, исполнявшие свои служебные
обязанности в соответствии с решениями органов прокуратуры Российской Федерации или
Следственного комитета Российской Федерации в ходе контртеррористических операций на
территории Северо-Кавказского региона с августа 1999 года (пп. 8 введен Федеральным законом от
16.02.2022 N 14-ФЗ);

6) лица, направлявшиеся для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики с 24 февраля 2022 года, отработавшие установленный при направлении срок либо
откомандированные досрочно по уважительным причинам (пп. 9 введен Федеральным законом от
14.07.2022 N 281-ФЗ)".

1.3. Пункт 10 Перечня изложить в следующей редакции:
"10. Члены семей погибших (умерших) инвалидов боевых действий, распространяются на

членов семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел,
войск национальной гвардии, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов
уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации
и органов государственной безопасности, прокуроров и следователей органов прокуратуры

Приказ Департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области от 16 марта 2023 г. N 27-п "О

04.04.2023 Система ГАРАНТ 3/3

Российской Федерации, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, погибших
при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) (п. 3 ст. 21
Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах")".

1.4. Пункт 11 Перечня исключить.
2. Приказ вступает в силу со дня подписания и применяется к правоотношениям, возникшим

с 01.03.2023 г.
3. Опубликовать настоящий приказ на официальном интернет-портале правовой

информации (pravo.gov.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио по руководству департаментом В.В. Городянко

Зарегистрировано в Правовом управлении администрации Губернатора Брянской области и
Правительства Брянской области 21 марта 2023 г.
Регистрационный N 20230001011